CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

Indicação nº 1.305/2025
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Rhalessa Cledylane Freire dos Santos, vereadora com assento nesta egrégia Casa
Legislativa, Subscrito na forma regimental em vigência, vem respeitosamente INDICAR ao
Chefe do Executivo Municipal, à Excelentíssima Senhora Raimunda Nilda da Silva Cruz, com
extensão à Secretaria Municipal de Saúde (SESAD), a implantação de um setor de costura
na Maternidade Divino Amor, destinado à realização de pequenos reparos nas peças da
rouparia hospitalar, como lençóis, fronhas, aventais, jalecos e demais materiais têxteis
utilizados na unidade.

Justificativa

A Maternidade Divino Amor desempenha um papel fundamental na assistência à saúde
materno-infantil do nosso município, oferecendo um serviço essencial para toda a população.
Diante da grande demanda e da rotatividade constante de materiais têxteis, como lençóis,
fronhas, aventais, jalecos e demais itens da rouparia hospitalar, é comum que ocorram
desgastes, pequenos rasgos e avarias que comprometem o uso adequado desses materiais. A

implantação de um setor de costura, voltado para a realização de pequenos reparos nas
peças da rouparia, representa uma solução prática e econômica para prolongar a vida útil
desses itens, reduzindo custos com reposições constantes e contribuindo para uma gestão
mais eficiente e sustentável dos recursos públicos. Além dos benefícios financeiros, a medida
também garante maior agilidade na reposição de materiais em bom estado para uso, o que
impacta diretamente na qualidade do atendimento e no conforto dos pacientes e

profissionais da unidade.

Diante do exposto, solicito à Senhora Prefeita do Município que envidem esforços, em
parceria com a secretaria competente, para atender à presente solicitação. Desde já,
agradecemos, em nome de todos que reivindicam este pleito, renovando nossos votos de estima
e consideração.

Parnamirim/RN, 01 de julho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal

RECEBIDO Parnamirim/RN - 59140-670
para: 04 (0%[025 (84) 9896-0169

www ,parnamirim.rn.leg.br
fAMENTO CESSO LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lidc na Sessão

ta: 45 [O froas
Lao fanandy

Yo Secretário